
06/10/2022 10:23 SEI/GOVERNADORIA - 000034090640 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40461691&infra_siste… 1/4

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 
 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35 / 2022

 

 

 

Processo n°: 202200005014636

 

 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica segundo a estrutura de tarifa -
Monômia – a�vidade Administração Pública em Geral, GRUPO B3 (Baixa Tensão), para uso exclusivo nas
respec�vas Unidades Consumidoras atendidas em tensão inferior a 2,3 kV aplicável apenas ao consumo,
em conformidade com as disposições do Termo de Referência e seus anexos, para desenvolvimento da
a�vidade da administração pública de forma con�nuada, com recebimento de energia elétrica em
medidor.

 

 

Valor da contratação para os primeiros 12 (doze) meses: R$ 147.880,32 (Cento e quarenta e sete mil
oitocentos e oitenta reais e trinta e dois centavos).

 

 

Considerando a instrução do processo acima em epígrafe, em especial o Termo de Referência
(SEI 000033808114) de responsabilidade exclusiva da GERÊNCIA DE RELACIONAMENTO COM
MUNICÍPIOS E PARCEIROS;

 

Considerando que os autos foram instruídos com:

Solicitação de Bens e Serviços - SBS 34 (SEI 000032320203)

Planilha de Carga Instalada e Demanda - Novo Gama (SEI 000032599248)

Planilha de Carga Instalada e Demanda - Águas Lindas (SEI 000032599322)

Contrato Locação - Unidade Águas Lindas de Goiás (SEI 000032637686)

Contrato Locação - Unidade Novo Gama (SEI 000032637880)

 Contrato de Concessão nº 063/2000 (SEI 000032652793)

 1º Termo Adi�vo ao Contrato de concessão nº 063/ 2020 (SEI 000032652911)



06/10/2022 10:23 SEI/GOVERNADORIA - 000034090640 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40461691&infra_siste… 2/4

 2º Termo Adi�vo ao Contrato de concessão nº 063/ 2020 (SEI 000032653018)

 3º Termo Adi�vo ao Contrato de concessão nº 063/ 2020 (SEI 000032653109)

 4º Termo Adi�vo ao Contrato de concessão nº 063/ 2020 (SEI 000032712323)

 5º Termo Adi�vo ao Contrato de concessão nº 063/ 2020 (SEI 000032712377)

 6º Termo Adi�vo ao Contrato de concessão nº 063/ 2020 (SEI 000032712419)

 7º Termo Adi�vo ao Contrato de concessão nº 063/ 2020 (SEI 000032712464)

Ata da assembleia geral extraordinária realizada em 3 de fevereiro de 2021 (SEI 000032712560)

Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, realizada em 20 de abril de 2021 (SEI 000032712593)

Ata da Reunião do Conselho de Administração, realizada em 26 de maio de 2021. (SEI 000032712714)

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ (SEI 000032712844)

 Tabela Tarifária (SEI 000032713038)

 Resolução Homologatória 2963 - Reajuste Tarifário (SEI 000032713122)

Cer�dão de Falência e Concordata Atual (SEI 000032713183) - Quanto a "Declaração do Cartório
Distribuidor de Goiás - Atualizada", informo que a Enel, não possui a Declaração atualizada. Devido a
venda a empresa não irá atualizar a Declaração, conforme informação da Sra. Gabriela - Execu�va de
Contas do Poder Pública Estadual da ENEL resposta encaminhada pela Gerência de Relacionamento com
municípios e parceiros - DESPACHO Nº 1198/2022 - SEAD/GEREM-11841 (SEI 000033930856).

Declaração que não emprega menor (SEI 000032713537)  - Conforme orientação da Procuradoria
Setorial a Declaração de cumprimento do disposto no art. 7º, XXXIII,  foi datada a mais de 180 (cento e
oitenta) dias da autuação do processo, devendo ser juntada declaração contemporânea, o citado
documento foi solicitado a empresa através do e-mail anexado ao sistema (SEI 000034253492),  contudo
o documento ainda não foi encaminhado pela empresa, uma vez que  o documento  foi enviado ao
Jurídico da empresa para validação.

Declaração de fatos impedi�vos de contratar com a administração (SEI 000032713537)

Cer�dões: Cer�dão posi�va de débitos trabalhistas com efeito de nega�va, (SEI 000032715019)

Cer�dões: Posi�va com efeito de Nega�va Estadual, Cer�dão Nega�va Federal, Cer�dão do FGTS,
Cer�dão Posi�va com efeito de Nega�va Municipal (SEI 000033866040)

 Balanço Patrimonial ITR 1T21-GO (SEI 000032715276)

 Balanço Patrimonial ITR 12T22-GO (SEI 000032715417)

 Balanço Patrimonial ER 1T21-GO (SEI 000032715501)

 Balanço Patrimonial ER 2T22-GO (SEI 000032715587)

Procuração Rafael Ferreira Silva (SEI 000032715746)

Documentos Pessoais  - Rafael Ferreira Silva (SEI 000034270948)



06/10/2022 10:23 SEI/GOVERNADORIA - 000034090640 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40461691&infra_siste… 3/4

Programa Global de Compliance (SEI 000033133722)

QSA (SEI 000033140165)

Jus�fica�va de preços (SEI 000033178206)

Minuta de contrato (SEI 000033453489)

Parecer Jurídico 169 (SEI 000033632011)

Declaração CADIN (SEI 000034027332)

 

 

Considerando que a presente despesa foi autorizada pelo Ordenador de Despesas desta Pasta (SEI
000033752591);

 

 

Considerando o Parecer ADSET nº 169/2022 (SEI 000033632011);

 

 

Declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a contratação da CELG DISTRIBUIÇÃO S/A – CELG D, CNPJ nº
01.543.032/0001-04, com base no inciso XXII do Ar�go 24 da Lei Federal nº 8.666/93:

 

 
"Art. 24.  É dispensável a licitação:

                          

... 

 

XXII - na contratação de fornecimento ou suprimento de energia elétrica e gás natural com concessionário,
permissionário ou autorizado, segundo as normas da legislação específica; ”   

   

 

Oportunamente, evidenciamos que a eficácia deste ato está condicionada ao atendimento integral das
orientações con�das no Parecer ADSET nº 169/2022 (SEI 000033632011), bem como ressaltamos que
não cabe a esta Comissão Permanente de Licitação, a emissão de juízo acerca das especificações,
oportunidade, conveniência e planejamento quan�ta�vo em face à contratação pretendida, sendo esta
de responsabilidade da unidade requisitante.

 

 

Assim, em conformidade com o art. 26, caput, da Lei Federal n° 8.666/93, encaminhem-se os autos à
superior apreciação do Secretário de Estado de Administração, para ra�ficação.

 

 

        



06/10/2022 10:23 SEI/GOVERNADORIA - 000034090640 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40461691&infra_siste… 4/4

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, em GOIANIA - GO, aos 28 dias do mês de
setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por JOAO PAULO MARRA DANTAS, Gerente, em
04/10/2022, às 12:49, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por DORIVAL JULIANO DO PRADO, Técnico (a) em
Gestão Pública, em 04/10/2022, às 13:06, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art.
3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por JANAINE PARAGUASSU DE PAULA SIQUEIRA,
Membro de Comissão, em 04/10/2022, às 13:10, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por MAYSA DE FATIMA ESCLODER ALVES, Membro de
Comissão, em 04/10/2022, às 13:14, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000034090640 e o código CRC C2A3BA60.

 

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS 
RUA 82 300 - Bairro CENTRO - CEP 74015-908 - GOIANIA - GO 0- PALÁCIO PEDRO

LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR (62)3201-5795
 

Referência: Processo nº 202200005014636 SEI 000034090640

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000034090640&crc=C2A3BA60


06/10/2022 10:24 SEI/GOVERNADORIA - 000034253570 - Ratificação da Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40643404&infra_siste… 1/1

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2022 - SEAD/GO

                       

 

                        No uso das atribuições que me são conferidas por lei, RATIFICO A
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2022, na íntegra, com fundamento no inciso XXII do
Ar�go 24, da Lei Federal n° 8.666/93, visando à contratação da empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S/A – CELG
D, CNPJ nº 01.543.032/0001-04, para fornecimento de energia elétrica segundo a estrutura de tarifa -
Monômia – a�vidade Administração Pública em Geral, GRUPO B3 (Baixa Tensão), para uso exclusivo nas
respec�vas Unidades Consumidoras atendidas em tensão inferior a 2,3 kV aplicável apenas ao consumo,
em conformidade com as disposições do Termo de Referência e seus anexos, para desenvolvimento da
a�vidade da administração pública de forma con�nuada, com recebimento de energia elétrica em
medidor,  pelo período de 12 (doze) meses com o valor total da contratação de R$ 147.880,32 (Cento e
quarenta e sete mil oitocentos e oitenta reais e trinta e dois centavos), nos termos do processo nº
202200005014636.

 

 

GOIANIA - GO, aos 04 dias do mês de outubro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO MAGALHAES DABADIA, Secretário (a) de
Estado, em 04/10/2022, às 16:42, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000034253570 e o código CRC 380D98CE.

 

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS 
RUA 82 300, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR - Bairro CENTRO -

GOIANIA - GO - CEP 74015-908 - (62)3201-5795.
 

Referência: Processo nº 202200005014636 SEI 000034253570

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000034253570&crc=380D98CE

